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Ewangelickie Duszpasterstwo Wojskowe:  
tradycje i współczesność.  

Sympozjum naukowe w Warszawie

„W służbie Wojsku Polskiemu na przestrzeni dziejów – tradycje i współczesność 
Ewangelickiego Duszpasterstwa Wojskowego” to temat zorganizowanego przez 
Ewangelickie Duszpasterstwo Wojskowe i Polskie Towarzystwo Historyczne – Od-
dział Gorzów Wielkopolski sympozjum naukowego, pod patronatem Ministerstwa 
Obrony Narodowej i Biskupa Kościoła ewangelicko-augsburskiego w RP, ks. Jerze-
go Samca, które odbyło się 22 marca 2012 r. w siedzibie Ewangelickiego Duszpa-
sterstwa Wojskowego w Warszawie.

Zgromadzonych uczestników sympozjum powitali: ks. płk Mirosław Wola, 
ewangelicki biskup wojskowy (w imieniu EDW) i dr Paweł Leszczyński, prezes 
Oddziału PTH w Gorzowie, w imieniu drugiego z organizatorów. Dr Leszczyń-
ski powiedział m.in., że sympozjum to wpisuje się w cykl imprez „Dekady Lutra  
2008–2017”, która jest międzynarodowym projektem społeczno-religijnym. Jego 
celem jest popularyzowanie historii i dziedzictwa reformacji w związku z 500. rocz-
nicą wystąpienia ks. dr. Marcina Lutra.

Obrady sympozjum rozpoczął ks. bp płk Mirosław Wola prezentacją multi-
medialną „Ewangelickie Duszpasterstwo Wojskowe dzisiaj”. Podkreślił, w kon-
tekście aktualnej dyskusji w kraju nad przyszłością duszpasterstw wojskowych,  
że EDW nie posiada własnych budowli sakralnych, a jego personel liczy 10 kape-
lanów w służbie czynnej i 4 cywilnych kapelanów pomocniczych. Opieką dusz-
pasterską otacza osoby wyznań protestanckich w środowisku Wojska Polskiego 
i Straży Granicznej, w tym także kombatantów i emerytów wojskowych. Organi-
zowane są ewangelickie nabożeństwa wojskowe zarówno w kościele, jak i polo-
we, a ponadto EDW uczestniczy w świętach wojskowych i państwowych w kraju 
i poza jego granicami. W pracy duszpasterstwa duże znaczenie przywiązuje się  
do etyczno-edukacyjnego wymiaru służby.

Ewangelickie Duszpasterstwo Wojskowe jest obecne także na misjach sił zbroj-
nych poza granicami Polski. Współpracuje z ewangelickimi duszpasterstwami 
państw europejskich i członków NATO. W skali kraju EDW rozwija parytetowe 
ekumeniczne współdziałanie z ordynariatami WP: rzymskokatolickim i prawosław-
nym. Ponadto Ewangelickie Duszpasterstwo Wojskowe współpracuje z chrześci-
jańskimi stowarzyszeniami wojskowymi, a zwłaszcza z Chrześcijańskim Stowarzy-
szeniem Wojskowym „Korneliusz”, działającą w Polsce w środowisku wojskowym 
organizacją o charakterze protestanckim.

Referujący przypomniał, że EDW ma własną stronę internetową (www.edw.wp.mil.pl)  
i wydaje dwumiesięcznik „Wiara i Mundur”, dostępny również w sieci.

„Kapelani ewangeliccy w służbie II Rzeczypospolitej” to temat wystąpienia 
prof. dr hab. Zofii Waszkiewicz z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
Skupiła się ona na przypomnieniu sylwetek wybitnych kapelanów ewangelickich 
(głównie wyznania ewangelicko-augsburskiego): naczelnych kapelanów ks. sen. 
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Ryszarda Paszko i ks. sen. Feliksa Gloeha, a także ks. Józefa Mamicy, ks. Karola 
Banszela, ks. Karola Świtalskiego i ks. Alfreda Figaszewskiego. Prof. Waszkie-
wicz podkreśliła patriotyczną postawę kapelanów ewangelickich. Oprócz czysto 
duszpasterskich posług wnieśli oni wielki wkład w wychowanie polityczno-pa-
triotyczne żołnierzy, dążąc przy tym do wytworzenia i utrwalenia właściwych 
postaw obywatelskich.

Służba duszpasterska dla ewangelików w Wojsku Polskim istniała od początku 
II RP. Mimo iż Kościoły ewangelicko-augsburski i ewangelicko-reformowany zde-
cydowały się na powołanie oddzielnych duszpasterstw wojskowych, to jednak –  
ze względu na braki kadrowe i duży obszar działania – miała miejsce bliska współ-
praca w posłudze religijnej dla żołnierzy-ewangelików obu wyznań i w praktyce 
kapelani luterańscy i reformowani otaczali duszpasterską opieką także żołnierzy 
bratniego wyznania. Prof. Waszkiewicz nadmieniła, że duszpasterstwo ewangelic-
ko-reformowane objęło także wiernych Kościoła ewangelicko-unijnego, służących 
w Wojsku Polskim.

„Ewangelickie Duszpasterstwo Wojskowe w Polskich Siłach Zbrojnych na Za-
chodzie” to temat kolejnego wystąpienia, które zaprezentował dr hab. Jarosław 
Kłaczkow z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Podkreślił on, że po 
wrześniu 1939 r. nie znalazł się na Zachodzie żaden duchowny ewangelicki. Dopie-
ro od 1941 r. rozpoczął działalność w PSZ ks. Wilhelm Wallner, a starania Zrzesze-
nia Ewangelików Polskich (ZEP) w Wielkiej Brytanii spowodowały, że od 1944 r. 
pracę duszpasterską prowadził ks. Jan Olszar z Kanady. Ewangelickie Duszpaster-
stwo Wojskowe przeżyło rozwój w 2 Korpusie Polskim. Jego organizatorem był  
ks. Władysław Fierla, który został kapelanem 2 Korpusu; kapelanem 5 Kresowej 
Dywizji Piechoty został ks. Fryderyk Arlt, 3 Dywizji Strzelców Karpackich –  
ks. Eryk Cimała, a służbę duszpasterską wśród żołnierzy-ewangelików w Bazie  
2 Korpusu w Bari pełnił ks. Helmut Pruefer (Polak, mimo niemieckiego brzmienia 
imienia i nazwiska). Należy pamiętać, że w 2 Korpusie służyło ok. 3 tys. ewange-
lików, co stanowiło pokaźną liczbę żołnierzy. Byli to głównie jeńcy Wehrmachtu 
wzięci do niewoli przez aliantów.

Kapelani otoczyli duszpasterską opieką żołnierzy-ewangelików, organizując 
dla nich nabożeństwa (pierwsze, dla ok. 300-osobowej grupy odprawił w Anconie  
ks. Fierla), wizytując obozy żołnierskie, organizując wypoczynek dzieci i młodzieży. 
Wydawano literaturę religijną: początkowo na powielaczu w 1945 r. śpiewnik i mo-
dlitewnik dla żołnierzy-ewangelików, oraz pismo 2 Korpusu „Poseł Ewangelicki” 
(ukazywało się ono do grudnia 2005 r. i było oprócz „Dziennika Polskiego i Dzien-
nika Żołnierza” najdłużej ukazującym się czasopismem polskim w Wielkiej Bryta-
nii). Ponadto ZEP wydał „Mały katechizm” ks. dr. Marcina Lutra. W maju 1945 r.  
naczelnym kapelanem ewangelickim został ks. dr Andrzej Wantuła (do 1948 r.),  
w przyszłości (w latach 1959–1975) biskup Kościoła ewangelicko-augsburskiego 
w Polsce. Odbył on m.in. podróż inspekcyjną do Włoch, gdzie zajmował się także 
budową polskich cmentarzy wojennych, w tym pod Monte Cassino. Dr hab. Kłacz-
kow podkreślił bardzo dobrą współpracę kapelanów ewangelickich z ówczesnymi 
polskimi władzami wojskowymi.

Po demobilizacji i utworzeniu Polskiego Korpusu Przysposobienia i Rozmiesz-
czenia kapelani ewangeliccy z PSZ zdecydowali się pozostać wraz ze swoimi żoł-
nierzami na Zachodzie, głównie w Wielkiej Brytanii (z wyjątkiem ks. Wantuły). 
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Przeszkodą dla dużej części żołnierzy-ewangelików na drodze powrotu do kraju 
było przekazanie po zakończeniu II wojny światowej ich stron rodzinnych – Zaolzia 
– Czechosłowacji. W wyniku dalszego rozwoju wydarzeń na emigracji ukonstytu-
owały się struktury Kościóła ewangelickiego na obczyźnie – powiedział dr hab. 
Kłaczkow.

Mówca wspomniał także o duszpasterskiej służbie ks. Romana Mazierskiego,  
jedynego kapelana ewangelicko-reformowanego w PSZ na Zachodzie, który opie-
kował się żołnierzami-ewangelikami w 1 Dywizji Pancernej gen. Maczka, a następ-
nie był kapelanem w siłach polskich uczestniczących w okupacji północno-zachod-
nich Niemiec. Ks. Mazierski wydawał m.in. pismo „Dobra Nowina”, przeznaczone 
dla ewangelików reformowanych.

Przed przerwą odbyła się dyskusja. Dyrektor Centralnego Archiwum Wojsko-
wego, dr Andrzej Czesław Żak, zakwestionował pogląd o skąpej bazie źródłowej 
do dziejów Ewangelickiego Duszpasterstwa Wojskowego w latach 1919–1939 
i biografii kapelanów ewangelickich działających w tym okresie. Podkreślił, że 
w archiwum znajduje się wiele dokumentów organizacyjnych i personalnych 
dotyczących tej problematyki, a jako przykład zaprezentował wyjątki z akt 
personalnych ks. Józefa Mamicy. Dr Żak zakończył wystąpienie zachętą do  
badań nad dziejami Ewangelickiego Duszpasterstwa Wojskowego, deklarując, 
że otwarta po remoncie placówka udostępni swoje zasoby źródłowe badaczom 
tej tematyki.

Wobec pytań z sali, jak to się stało, że w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu rozwinięto badania naukowe nad dziejami Ewangelickiego Duszpaster-
stwa Wojskowego, dr hab. Jarosław Kłaczkow wyjaśnił, że stanowi to owoc rozpo-
czętych pod koniec lat osiemdziesiątych XX w. prac badawczych nad mniejszościa-
mi narodowymi i wyznaniowymi. W ośrodku tym przygotowywana jest obecnie 
biografia ks. bp. Juliusza Burschego oraz dwutomowe dzieło o dziejach luterani-
zmu na ziemiach polskich. Z kolei Sławomir Frątczak przypomniał, że również inne 
ośrodki naukowe w kraju badają problematykę dziejów duszpasterstwa wojskowe-
go na ziemiach polskich – choćby UKSW i grono historyków skupionych wokół 
dr. hab. Janusza Odziemkowskiego1. Ten dyskutant również zachęcał do penetracji 
archiwów w poszukiwaniu stosownej bazy źródłowej.

W drugiej części obrad dr Paweł Leszczyński przedstawił referat na temat „Sta-
tus prawny Ewangelickiego Duszpasterstwa Wojskowego wraz z postulatami zmian 
legislacyjnych”. Przypomniał, że podstawowe regulacje prawne zawiera ustawa 
„O stosunku Państwa do Kościoła ewangelicko-augsburskiego” z 13 maja 1994 r.  
oraz „Statut Ewangelickiego Duszpasterstwa Wojskowego” z 13 listopada 2002 r.  
Zwrócił uwagę, że od wydania obu tych dokumentów minęło już sporo czasu 
i być może należałoby wprowadzić pewne zmiany i korekty. W 1994 r. Polska 
nie miała konstytucji, nie była w Unii Europejskiej i w NATO. Dr Leszczyński  
zasygnalizował zwłaszcza potrzebę zastąpienia terminu „naczelny kapelan wojsko-
wy” określeniem „ewangelicki biskup Wojska Polskiego”, a także wyraźne określenie,  
1  Piszącemu te słowa wydaje się jednak, że zachodzi tu subtelna, chociaż istotna różnica w podejściu 
do tematu. O ile historycy ze środowiska toruńskiego skupiają uwagę na omawianej problematyce 
od strony mniejszości wyznaniowych, o tyle środowisko UKSW zajmuje się całym duszpasterstwem 
wojskowym, biorąc za punkt wyjścia największe spośród nich, a więc rzymskokatolickie duszpaster-
stwo w WP.
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że decyzja o wyznaczeniu biskupa wojskowego jest suwerenną decyzją władz  
Kościoła ewangelicko-augsburskiego w RP. Zmiany powyższe oddawałyby stan 
faktyczny, a jednocześnie lepiej osadzałyby Kościół w realiach demokratycznego 
państwa. Wprowadzenie aktów prawnych w postaci ustaw stanowiłoby zaś gwaran-
cję trwałości zapisów.

W wypadku Kościoła ewangelicko-reformowanego istnieje potrzeba jasnego 
określenia w ustawie o stosunku państwa do tego Kościoła, że status służby dusz-
pasterskiej dla żołnierzy tego wyznania jest określony w „Statucie Ewangelickiego 
Duszpasterstwa Wojskowego”.

Dr Leszczyński zwrócił uwagę na potrzebę lepszego umocowania prawnego  
porozumienia Kościoła ewangelicko-augsburskiego ze Strażą Graniczną w spra-
wie opieki duszpasterskiej nad jej funkcjonariuszami-ewangelikami. Podsumo-
wując, raz jeszcze upomniał się o nowy statut EDW, który powinien zostać wpro-
wadzony rozporządzeniem, a nie obwieszczeniem, jako aktem prawa powszech-
nie obowiązującym, oraz o wprowadzenie w nim określenia „Ewangelicki Biskup 
WP”. Zwrócił uwagę, że w aktualnym brzmieniu statut się zdezaktualizował, 
o czym świadczą niektóre jego zapisy, np. o Śląskim Okręgu Wojskowym, jak 
wiadomo nieistniejącym.

„Ewangelickie Duszpasterstwo Wojskowe w Polsce w latach 1945–2000” to  
temat wystąpienia ks. dr. Krzysztofa Reja. Przedstawił w nim zagadnienie reakty-
wowania, niestety w szczątkowej formie, Ewangelickiego Duszpasterstwa Wojsko-
wego w Polsce po 1945 r. Omówił problemy odbudowy kościoła garnizonowego 
przy ul. Puławskiej w Warszawie oraz próby odtworzenia działalności kapelanów 
ewangelickich w WP, ks. Feliksa Gloeha i ks. Karola Messerschmidta (który przez 
jakiś czas używał okupacyjnego pseudonimu „Buczyński”). Reaktywowane duszpa-
sterstwo ewangelickie (ściślej rzecz biorąc ewangelicko-augsburskie, odtworzenia 
Duszpasterstwa Ewangelicko-Reformowanego nawet nie próbowano) miało bardzo 
ograniczony i zawężony charakter. O ile przed wojną kapelani szukali żołnierzy- 
-ewangelików, aby otoczyć ich opieką duszpasterską, o tyle w latch 1946–1950 
rzecz się miała odwrotnie. To żołnierze-ewangelicy mieli szukać swojego duszpa-
sterza w wojsku. Dlatego też kościół przy ul. Puławskiej był nie tylko miejscem 
odprawiania nabożeństw, ale spełniał także funkcję integracyjną.

Z przyczyn ideologicznych w 1950 r. zlikwidowano EDW, a kościół przekaza-
no parafii cywilnej, której proboszczem został ks. Messerschmidt, ostatni kapelan 
ewangelicki w WP po zwolnieniu ks. sen. Gloeha w 1948 r. Oficjalnym pretekstem 
była rzekomo zbyt mała liczba ewangelików w WP, aby utrzymywać własne dusz-
pasterstwo w armii. Tymczasem – według obliczeń ks. dr. Reja – w wojsku w tym 
czasie było ok. 1500–2000 ewangelików.

W 1995 r. nastąpiło reaktywowanie ewangelickiej służby duszpasterskiej w WP, 
trzeciej po odtworzonych wcześniej ordynariatach: rzymskokatolickim i pra-
wosławnym. Ks. dr Rej przypomniał okoliczności uchwalenia „Statutu EDW” 
i szczegółowo omówił jego tworzenie. Wspomniał też o zachodzących przez lata 
zmianach, w tym o powołaniu kapelana ekumenicznego (z uwagi na to, że EDW 
jest jedynym protestanckim duszpasterstwem wojskowym w Polsce, zadanie ka-
pelana ekumenicznego polega na duszpasterskiej opiece nad protestantami nie 
będącymi członkami Kościoła ewangelicko-augsburskiego, obecnie jest nim du-
chowny Kościoła ewangelicko-reformowanego).
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Ks. dr Rej przedstawił także sylwetki naczelnych kapelanów: zmarłego już, 
niestety, ks. Jana Hausego, który kierował EDW, jako kapelan cywilny, w latach 
1995–1999, oraz ks. bp. gen. bryg. Ryszarda Borskiego, stojącego na czele EDW 
w latach 1999–2009 (jako ewangelicki biskup wojskowy). Na zakończenie – na 
wyraźną prośbę organizatorów – przypomniał okoliczności powstania swojego au-
torstwa książki o Ewangelickim Duszpasterstwie Wojskowym (Krzysztof Jan Rej, 
Ewangelicka służba duszpasterska w Wojsku Polskim 1919–1950, red. nauk. E. Ala-
brudzińska, Warszawa 2000).

Podsumowując obrady sympozjum, ks. bp płk Mirosław Wola podziękował re-
ferentom oraz uczestnikom i zapowiedział opublikowanie materiałów konferencyj-
nych drukiem.

Zbigniew Grabowski

Służby specjalne w systemie 
bezpieczeństwa państwa. 

międzynarodowa konferencja w Szczecinie

W dniach 24–25 maja 2012 r. w Szczecinie odbyła się międzynarodowa konfe-
rencja naukowa nt. „Służby specjalne w systemie bezpieczeństwa państwa. Prze-
szłość–teraźniejszość–przyszłość”, zorganizowana przez Wydział Humanistyczny 
Uniwersytetu w Szczecinie i Wojskowe Centrum Edukacji Obywatelskiej, które jest 
wydawcą dwutomowego wydawnictwa zawierającego referaty wygłoszone na sesji. 
Patronat honorowy sprawował poseł na Sejm RP Stanisław Wziątek, przewodniczą-
cy sejmowej Komisji ds. Służb Specjalnych.

Konferencja zgromadziła polskich i zagranicznych pracowników naukowych ba-
dających przeszłość i teraźniejszość służb wywiadu i kontrwywiadu. Obecni też 
byli przedstawiciele instytucji publicznych.

Dzieje wywiadu i kontrwywiadu cieszą się popularnością zarówno wśród badaczy, 
jak i miłośników historii. Badaniom nad tym tematem sprzyja możliwość korzystania 
w minionym dwudziestoleciu z wielu wcześniej niedostępnych źródeł archiwalnych. 
Ich liczba oraz wartość poznawcza pozwoliła zweryfikować wcześniejsze ustalenia 
oraz przeprowadzić nowe badania. Dużym zainteresowaniem cieszy się również 
współczesność służb informacyjnych. Analizuje się zwłaszcza prawne aspekty ich 
działalności w państwach demokracji parlamentarnej i systemach autorytarnych. Wie-
lość i różnorodność badanych zagadnień z przeszłości i teraźniejszości służb informa-
cyjnych znalazła odzwierciedlenie w zaprezentowanych referatach.

Pierwszego dnia odbyły się dwa panele tematyczne. Referaty wygłoszone w pierw-
szej części panelu „Służby specjalne od starożytności do czasów współczesnych. 
Z dziejów walki na »cichym froncie«” dotyczyły: metod pozyskiwania informacji 


